Anno DLXIX (6) [qui die 11 Aug. A. C. 1173 coepit] potiti sunt Eiubidae, horumque primus Schams-ed-daula Turanschah, filius Eiubi, felice Arabia. Salah-ed-din enim ceterique gentiles, quia vehementer extimescebant Nur-ed-dinum, ne lubido ipsum incesset in Aegyptum excurrendi, refugio quodam sibi opus esse, alioque praeter Aegyptum regno, intelligebant, in quod se reciperent si forte ipsius impetum sustinere non posse irrita tentamine discerent. Eodem ipso fine iam antea miserat Salah-ed-din fratrem suum, eundem Turanschahum, in Nubiam; quia vero illa terra ipsis non arridebat, ideoque Misram ille redierat,

وكان صاحب اليمن حينئذ انسان يسمي عبد النبي المقدم ذكره في سنة اربع وخمسين وخمسمائة ، فتجهز تورانشاه ووصل الي اليمن وجري بينه وبين عبد النبي قتال ، فانتصر فيه تورانشاه وهزم عبد النبي وهجم زبيد وملكها واسر عبد النبي ، ثم قصد عدن وكان صاحبها انسان اسمه ياسر *δ* ، فخرج لقتال تورانشاه ، فهزمه تورانشاه وهجم عدن وملكها واسر ياسر ايضا واستولي تورانشاه علي بلاد اليمن واستقرت في ملك صلاح الدين ، واستولي علي اموال عظيمة لعبد النبي وكذلك من عدن \*

ذكر قتل جماعة من المصريين وعمارة اليمني ، في هذه السنة في رمضان صلب صلاح الدين جماعة من اعيان المصريين ، فانهم قصدوا الوثوب عليه. واعادة الدولة العلوية ، فعلم بهم وصلبهم عن اخرهم ، فمنهم عبد الصمد الكاتب والغاضي العويرس وداعي الدعاة وعمارة بن علي اليمني الشاعر الغنيه ، وله اشعار حسنة ، فمنها ما يتعلق باحوال العلويين وانقراض دولتهم قوله قصيدة منها ،

رهيت يا دهر كفى المجد بالشلل وجيده بعد حسن الحللي  
بالعطل ،

جدعت

*δ*) ياسر Id defumfi ex editioni Schultensii. Codex Leidensis habg-  
bar ياسر

dierat, ut paullo ante dicebamus, ablegabat Salah-ed-din eundem hoc anno in Arabiam felicem. Cuius illi parti, quae rubri maris ingressui adiacet, eo tempore dominabatur aliquis Abd-en-Nabi, cuius ad annum DLIV mentionem fecimus. Hunc hominem Turanschah primum quidem commissa pugna victum in Capitalementem, Zabidam, repellebat, dein et urbem violentia martis, et in ea regulum captivum, accipiebat. Adenam inde impetebat, quam tunc tenebat aliquis Iaser.\* Et hunc pariter ex acie profligatum et urbe sua inclusum, capiebat Turanschah, et urbem armata manu expugnabat. Itaque gemina sede gemini regni Iemanici, opibusque simul utriusque reguli potitus ingentibus, totam habebat Iemanam [seu Arabiam felicem] Turanschah, sed ut fratris sui, Salah-ed-dini, cliens fiduciarius.

Hoc anno complures in crucem agebat Salah-ed-din Misrensiū optimates, quos deprehenderat in necem suam et restitutionem dynastiae Alidicae conspirasse. (7) Subibant hoc supplicium inter alios Abd-es-Samad el-Cateb [seu secretarius], et Cadi el-Ovaires, et Daï ed-Doât [seu supremus invitator (8)], et egregius ille poëta simul atque fakihus, Omara, filius Alii, Iemanicus (9), cuius e Chronico rerum patriae suae, quae illa de regione hactenus passim narravimus omnia, unice deprompta sunt. Carmina ille condidit excellentia, nonnulla in Alidarum res et tristem finem; ut est illud longum carmen, e quo sequentes versiculos decerpemus:

O tempus! o fortuna! manum, qua tot tantasque res et tum gloriosas gessisti, feriisti resolutione; collo huic gloriae [dynastiam Alidarum intelligit] tam pulchre olim ornato mundum suum ademisti.

Ipse

\* In Arabico hic videbatur esse *Ianos*. Sed statim postea legebatur in codice arabico *باسر* *Basfer*. Reperi quod editio cl. Schultensii exhibet *Iaser*.

جدعت ما رنك ، الاقني فانفك لا ينفك d ما بين انف e الشين  
والخجل ،

لهفي ولهف بني الامال قاطبة f علي فجميعتها في اكرم الدول ،  
يا عاذلي في اهوا g ابناء فاطمة لك الملامة ان اقصرت h في عذلي ،  
بالله نرساحة القصرين وابك معي عليهما لا علي صغيرين والجميل ،  
وقل لاهلهما والله ما التذمت i فيكم جروحي ولا قرحي بمندمل k ،  
ما ذا تري كانت الافرنج فاعلة في نسل امير المومنين علي \*  
ومنها ،

وقد حصلتم عليها l واسم جدكم محمد وابوكم خير منتعل ،  
صررت بالقصر والاركان خالية من الوفود وكانت قبلة الغبل \*  
ومنها ،

والله لا فان يوم الحشر مبغضكم ولا بخي من عذاب النار غير ولي ،  
ايمني

c) *nasi tui apicem, vel partem mollem.* Conf. Taraph. Moall. verf. 38. Videtur in verbo *مرن* notio *lenitatis cum duritie coniunctae* esse; qualis cedit quidem et flecti patitur, renititur tamen, et sese restituit in priorem statum, velut elater; quale quid in parte nasi cartilaginosa cernitur. *التنمرين التليين* ait Meidanus, explicans proverbium *mollior quam lorum emollitum.* Sed et *indurare, infuescere rei* notat; idem quod *مرن affuescere*, ut interpretantur Arabum philologi. Eo sensu est apud Meidanum, in illo: *يضرب لمن مرن علي جوايح الدهر فلا يجزع من صروفه* "Dicitur [proverbium propositum, quod explicuerat] de illo qui tam infuevit et induruit calamitatibus fortunae, ut vexationes eius non curret, non paveat. Item in illo Divani Hudeilici:

Ipse tibi tuum praescidisti, quo superbiebas aliquando, nasi  
 aquilini imbricem; quo factum, ut nasus tuus mutilus  
 nunquam possit tibi non pudori esse.

O quam lugeo, quam lugent mecum omnes, quos olim bonae  
 spes alebant, iacturam, quam fecimus, dynastiaram  
 nobilissimae.

O qui propter meum erga Fatemidas amorem me damnas, eo-  
 que te nequiores reputas, quo mitius me reprehendis:  
 obi modo semel mecum, per immortalem deum, utriusque  
 palatii (10) aream, et deplora recens ibi stratos, non il-  
 los exfoletos et paene oblivioni mandatos apud Saffei-  
 nam et in praelio cameli\* caesos,

et dic utriusque palatii olim incolis haec verba mecum, me  
 praeunte: Vulnera, quae mihi vestrae calamitates in-  
 flixere, nunquam coïbunt inducta carne, neque ulcera  
 mea consolidabuntur.

Id quod vides, mi censor, id statuerunt Franci in gentem prin-  
 cipis fidelium Alii.

Aliquibus interiectis sequebantur haec:

Eo rerum miserrimarum adacti estis, vos, quorum avus [mater-  
 nus] est Muhammed, et quorum pater est Chair Montaal.\*\*

Transeo palatium, sed cuius parietes et peristilia vacua nunc sunt  
 turba salutantium, quum olim Kebla Keblarum\*\*\* esset.

Ex eodem carmine sunt et haec:

Salvus non evadet die resurrectionis, quisquis vos odit, ita me  
 deus amet! neque ignis aeterni poenam effugiet, vobis  
 non adhaerescens.

B 2

O vos

\* Vid. supra ad a. 37.

\*\* *Chair Montaal.* Hoc est elogium, quo ipse Muhammed Alin cohonestavit.  
 Notat optimum eorum omnium, qui calceos gerunt, id est hominum.

\*\*\* *Kebla Keblarum.* Hoc est, maxima et frequentissima et celeberrima Kebla.  
 Traduxit poeta a Kebla Meccana ad locum, ad quem omnes contendunt.

أيمتي وهداي والذخيرة لي انا ارتهنت بما قدمت من عملي ،  
والله لا حلت عن حبي لهم ابدا ما اخر الله لي في مدة الاجل \*  
وله ايضا فيهم ،

غصبت امية اريث ال محمد سفها وشنتت م غارة الشنان ،  
وغدت تتخالف في الاخلافة اهلها وتغابل البرهان بالبهتان ،  
لم يفتنع حكاهم بركوبهم ظهر النفاق وغارب العدوان ،  
وقعودهم في رتبة نبوية لم يبينها م لهم ابي سفيان ،  
حتي اضافوا بعد ذلك انهم اخذوا بثار الكفر في الايمان ،  
فاني نريان في الغيبيح نريانة تركت يزيدي يزيدي في النقصان \*

ذكر

سلفع متليب صبور علي الضراء والغزو صارن ،

"audax, promptus, patiens aerumnarum et militaris laboris, affuetus ei  
et induratus,"

quasi dicas, cedens simul et obnitens oneri incumbenti. Hinc <sup>صِرْنٌ</sup>  
*consuetudo, affuetudo*. Habet Meidanius in illo proverbio: <sup>أى صرنا</sup>  
المرن بكسر الراء الاخلاق *aliumne morem?* ubi addit <sup>والعامة ، يغال ما نزال ذلك مرني اي عادتي</sup>

d) <sup>لا ينفك</sup> *non solvitur, non rumpitur, idem quod non definit esse*  
<sup>ما بين</sup> *id quod est inter nasum turpitudinis et nasum pudoris, hoc est*  
*non definit esse tam nasus turpitudinis quam nasus pudoris. Perquam*  
*frequens dictio* <sup>ما بين</sup> *tam hoc quam illud. Sed ينفك* <sup>pro نزال</sup> *pro*  
*rarius est, nisi apud poetas. Habet Tarapha in Moallaca vers. 81 لا*  
*ينفك* <sup>كشحي بطانه لعضب صقيل</sup> *"non cessabit venter meus*  
*esse subiculum [vel intimus amicus et indivulfus comes] gladio polito"*  
ubi Schol. <sup>لا يزال</sup>

e) <sup>قاطبة</sup> *simul omnes: proprie mixtim, simul omnibus in unam massam,*

O vos Imami mei! mea directio! meus thesaurus! Quando olim tenebor oppignoratus ob id operum, quod vivus in hoc mundo perpetravero, et tanquam praecurforem in alteram vitam mihi praemisero: